т
ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

КРАСНОДАРСКАЯ КРАЕВАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ПЕРВИЧНАЯ ПРОФСОЮЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АГПУ

ПРЕЗИДИУМ

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА №10 от 20.10.2016 г.

О согласовании положения

СЛУШАЛИ: Спевакову С.Г. К нам на рассмотрение поступил проект положения
«ПОРЯДОК учета мнения совета обучающихся (студенческого совета), совета родителей
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и (или) первичной
профсоюзной организации работников и студентов федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Армавирский
государственный педагогический университет». Разработан в целях обеспечения учета
мнения совета обучающихся (студенческого совета), совета родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся и (или) первичной профсоюзной
организации работников и студентов университета (далее также -  профсоюз) при
принятии ФГБОУ ВО «АГПУ» локальных нормативных актов, затрагивающих права
работников и (или) обучающихся АГПУ, включая несовершеннолетних обучающихся, а
также родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся
университета. Локальные нормативные акты, затрагивающие права несовершеннолетних
обучающихся университета и их родителей (законных представителей), принимаются с
учетом мнения совета обучающихся (студенческого совета), совета родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся университета и профсоюза. К
данному положению нами не выявлены существенные замечания.

Таким образом, предлагаю выразить согласие с проектом положения с учетом
мотивированного мнения профсоюза.

ПОСТАНОВИЛИ: Выразить согласие с проектом положения «ПОРЯДОК учета
мнения совета обучающихся (студенческого совета), совета родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся и (или) первичной профсоюзной
организации работников и студентов федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Армавирский государственный
педагогический университет» с учетом мотивированного мнения профсоюза.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: «За» - «Единогласно».

Спевакова С.Г.
Председатель первичной
Профсоюзной организации

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 1-1
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ОБУЧАЮ Щ ИХСЯ ФГБОУ ВО "АГПУ"

от 13 октября 2016 г.

На заседании присутствуют 19 членов Совета из 20. Отсутствует по
уважительной причине 1 чел.

Рассмотрение проекта «Порядок учета мнения совета обучающихся
(студенческого совета), совета родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся и (или) первичной профсоюзной организации
работников и студентов ФГБОУ ВО «Армавирский государственный
педагогический университет».

СЛУШАЛИ: Д.Р. Арисланова.
Членам Совета был представлен к рассмотрению и обсуждению проект «Порядок уче
та мнения совета обучающихся (студенческого совета), совета родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся и (или) первичной профсоюзной
организации работников и студентов ФГБОУ ВО «Армавирский государственный педа
гогический университет».

ВЫСТУПИЛИ: И.А. Семернина, Ю.О. Толмачева с мнением одобрить проект «Поря
док учета мнения совета обучающихся (студенческого совета), совета родителей (за
конных представителей) несовершеннолетних обучающихся и (или) первичной проф
союзной организации работников и студентов ФГБОУ ВО «Армавирский государст
венный педагогический университет» в предложенной редакции.

Д.Р. Арисланова предложила членам Совета проголосовать за текст проекта «Порядок
учета мнения совета обучающихся (студенческого совета), совета родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся и (или) первичной профсоюзной
организации работников и студентов ФГБОУ ВО «Армавирский государственный педа
гогический университет» без внесения изменений.

ПРОГОЛОСОВАЛИ: единогласно
ПОСТАНОВИЛИ: одобрить текст проекта «Порядок учета мнения совета обучающих
ся (студенческого совета), совета родителей (законных представителей) несовершенно
летних обучающихся и (или) первичной профсоюзной организации работников и сту
дентов ФГБОУ ВО «Армавирский государственный педагогический университет» без
внесения изменений.

Председатель Совета обучающихся

Секретарь Совета обучающихся

Д.Р. Арисланова

Н.Ю. Тимченко

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 1-1
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ

ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ОБУЧАЮЩИХСЯ
ФГБОУ ВО «АГПУ» от 12 октября 2016 г.

На заседании присутствуют 5 членов Совета из 5.

Рассмотрение проекта «Порядок учета мнения студенческого совета, совета
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и
(или) первичной профсоюзной организации работников и студентов ФГБОУ
ВО «Армавирский государственный педагогический университет».

СЛУШАЛИ: М.А. Макарову.
Членам Совета был представлен к рассмотрению и обсуждению проект «Поря
док учета мнения студенческого совета, совета родителей (законных представи
телей) несовершеннолетних обучающихся и (или) первичной профсоюзной орга
низации работников и студентов ФГБОУ ВО «Армавирский государственный пе
дагогический университет».

ВЫСТУПИЛИ: Т.В. Скорикова, Т.И. Кукушкина с мнением одобрить проект
«Порядок учета мнения студенческого совета, совета родителей (законных пред
ставителей) несовершеннолетних обучающихся и (или) первичной профсоюзной
организации работников и студентов ФГБОУ ВО «Армавирский государствен
ный педагогический университет» в предложенной редакции.

М.А. Макарова предложила членам Совета проголосовать за текст проекта «По
рядок учета мнения студенческого совета, совета родителей (законных предста
вителей) несовершеннолетних обучающихся и (или) первичной профсоюзной
организации работников и студентов ФГБОУ ВО «Армавирский государствен
ный педагогический университет» без внесения изменений.

ПРОГОЛОСОВАЛИ: единогласно
ПОСТАНОВИЛИ: одобрить текст проекта «Порядок учета мнения студенческого
совета, совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних обу
чающихся и (или) первичной профсоюзной организации работников и студентов
ФГБОУ ВО «Армавирский государственный педагогический университет» без
внесения изменений.

Председатель Совета родителей М.А. Макарова

Секретарь Совета родителей С.Г. Сычева

Министерство образования и науки РФ
ФГБОУ ВО «Армавирский государственный педагогический

университет»
Система менеджмента качества

СМК-Пд-1-2-11-16
Локальные нормативные акты, регламентирующие общие положения

ПОРЯДОК УЧЕТА МНЕНИЯ СОВЕТА ОБУЧАЮЩИХСЯ (СТУ-
ДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА), СОВЕТА РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ
ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ОБУЧАЮ

ЩИХСЯ И (ИЛИ) ПЕРВИЧНОЙ ПРОФСОЮ ЗНОЙ ОРГАНИЗА-
ЦИИ РАБОТНИКОВ И СТУДЕНТОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУ

ДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «АРМАВИРСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

УЧЕТА МНЕНИЯ СОВЕТА ОБУЧАЮЩИХСЯ (СТУДЕНЧЕСКОГО СОВЕТА),
СОВЕТА РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

ОБУЧАЮЩИХСЯ И (ИЛИ) ПЕРВИЧНОЙ ПРОФСОЮЗНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
РАБОТНИКОВ И СТУДЕНТОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«АРМАВИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

СМК-Пд-1-2-11-16

Армавир, 2016 г.

Долж ност ь Ф амилия Подпись
Разработано Начальник отдела воспитательной работы и мо

лодежной политики
Коняхин А.С.

Проверено Проректор по учебной и воспитательной работе Чиянова Э.В.
Согласовано Проректор по безопасности Клюс Н.А.

Начальник юридического отдела Супрунов А. В.
Ученый секретарь Ученого совета Дорофеева О.А.

Рассмотрено советом обучающихся ФГБОУ ВО «АГПУ» Протокол № / / от « A S  » ^ /t?  2016 г.
Рассмотрено первичной профсоюзной организации работников и
студентов ФГБОУ ВО «АГПУ» Протокол Nq / f t от « / ^  » 2016 г.
Рассмотрено советом родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся Протокол M e / ' / от « / & »  / Р  2016 г.
Принято Ученым советом ФГБОУ ВО «АГПУ» Протокол No от » / /  2016 г.
Регистрационный номер по журналу учета, дата регистрации № / 6  om«/f<f» / /  2016 г.
Соответствует требованиям  ГО С Т ISO 9001-2011 (ISO 9001-2008) Стр. 1 из 3

1. Общие положения

1.1. Настоящей Порядок учета мнения совета обучающихся (студенческого совета),
совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и (или)
первичной профсоюзной организации работников и студентов федерального государствен
ного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Армавирский госу
дарственный педагогический университет» (далее также соответственно -  Порядок,
ФГБОУ ВО «АГПУ», университет, вуз, АГПУ) разработан в целях обеспечения учета мне
ния совета обучающихся (студенческого совета), совета родителей (законных представите
лей) несовершеннолетних обучающихся и (или) первичной профсоюзной организации ра
ботников и студентов университета (далее также -  профсоюз) при принятии ФГБОУ ВО
«АГПУ» локальных нормативных актов, затрагивающих права работников и (или) обучаю
щихся АГПУ, включая несовершеннолетних обучающихся, а также родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся университета.

1.2. Порядок разработан в соответствии с:
•S Трудовым кодексом РФ;
S  Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в

Российской Федерации»;
S  иными нормативными правовыми актами;
■S Уставом ФГБОУ ВО «АГПУ»;
S  иными локальными нормативными актами АГПУ.

2. Порядок учета мнения совета обучающихся (студенческого совета), совета родите
лей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и (или)

профсоюза

2.1. Локальные нормативные акты, затрагивающие права несовершеннолетних обу
чающихся университета и их родителей (законных представителей), принимаются с учетом
мнения совета обучающихся (студенческого совета), совета родителей (законных предста
вителей) несовершеннолетних обучающихся университета и профсоюза.

Локальные нормативные акты, затрагивающие права совершеннолетних обучаю
щихся университета, принимаются с учетом мнения совета обучающихся (студенческого
совета) АГПУ и профсоюза.

Мнение профсоюза также учитывается при принятии локальных нормативных ак
тов, затрагивающих права работников университета, в порядке и случаях, предусмотрен
ных трудовым законодательством РФ.

2.2. Перед принятием локального нормативного акта (далее также - ЛНА), затраги
вающего права обучающихся, включая несовершеннолетних обучающихся, соответствую
щий орган управления АГПУ (структурное подразделение, должностное лицо), ответствен
ный за подготовку ЛНА (далее также - инициатор), направляет проект ЛНА:

•S председателю первичной профсоюзной организации работников и студентов
ФГБОУ ВО «АГПУ» для рассмотрения проекта ЛНА профсоюзом;

S  специалисту по работе с общественными организациями отдела воспитательной
работы и молодежной политики университета для передачи проекта ЛНА на рассмотрение
советом родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и (или)
советом обучающихся (студенческим советом) АГПУ соответственно.

2.3. Совет обучающихся (студенческий совет), совет родителей (законных предста
вителей) несовершеннолетних обучающихся университета, профсоюз не позднее пяти
учебных дней со дня получения проекта ЛНА направляют инициатору мотивированное

СМК-Пд-1-2-11-16 Порядок учета мнения совета обучающихся (студенческого совета),
совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся и (или) первичной профсоюзной организации работ
ников и студентов федерального государственного бюджетного об

разовательного учреждения высшего образования «Армавирский
__________ государственный педагогический университет»

Стр. 2 из 3

мнение в письменной форме (в виде выписки из протокола заседания, на котором рассмат
ривался проект ЛНА, в ином виде).

2.4. В случае если совет обучающихся (студенческий совет), совет родителей (закон
ных представителей) несовершеннолетних обучающихся университета, профсоюз выра
зили согласие с проектом ЛНА либо если мотивированное мнение не поступило в срок,
указанный в п. 2.3 настоящего Порядка, полномочный орган управления университета при
нимает указанный ЛНА без изменений.

2.5. В случае, если мотивированное мнение совета обучающихся (студенческого со
вета), совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся
АГПУ и (или) профсоюза не содержит согласие с проектом ЛНА либо содержит предложе
ния по его совершенствованию, полномочный орган управления АГПУ вправе полностью
или частично согласиться с данным мнением и внести изменения в проект указанного ЛНА
либо не согласиться с данным мнением и принять указанный ЛНА в первоначальной редак
ции.

2.6. Нормы локальных нормативных актов, ухудшающие положение обучающихся
или работников ФГБОУ ВО «АГПУ» по сравнению с установленным законодательством об
образовании, трудовым законодательством положением либо принятые с нарушением уста
новленного порядка, не применяются и подлежат отмене ректором АГПУ (полномочным
органом управления, уполномоченным должностным лицом университета).

3. Заключительные положения

3.1. Настоящий Порядок вступает в силу с даты утверждения его ректором
университета (уполномоченным лицом) на основании решения Ученого совета АГПУ.

3.2. Изменения и дополнения в Порядок утверждаются ректором АГПУ
(уполномоченным лицом) на основании решения Ученого совета.

Порядок учета мнения совета обучающихся (студенческого совета),
совета родителей (законны х представителей) несоверш еннолетни х

обучающихся и (или) первичной профсоюзной организации работ
ников и студентов федерального государственного бюджетного об

разовательного учреждения высшего образования «Армавирский
_____  государственн ы й  педагогический уни верси тет»_________

Стр. 3 из 3